
Billig fodring  
af slagtekalve 
Et nyt projekt ser på hvilke effekter 
billig fodring har på klimaaftryk, 
sundhed og økonomi.

• Per Spleth, DLBR Slagtekalve

Videncentret for Landbrug, Kvæg har netop sat et 
nyt projekt i gang i samarbejde med Aarhus Univer-
sitet, Foulum. Projektets formål er at fastlægge ef-
fekten af at anvende en billig fodring til slagtekalve 
og ungtyre. Der skal ses på hvilken effekt det har på 
dyrenes sundhed, produktivitet, slagtekvalitet og 
klimapåvirkning samt på totaløkonomien. Fodrin-
gen baseres dels på hjemmeavlet foder og dels på 
alternative billige fodermidler, fremfor traditionelt 
indkøbt pelleteret kraftfoder. 

Projektet indeholder tre arbejdspakker
A. Målinger af metan-emissionen (+ foderoptag 

og tilvækst) fra tyrekalve, fodret med fire meget 
forskellige rationer, forventes at kunne beskrive va-
riationen i klimabelastningen, således at de fleste 
relevante fodringers klimabelastning vil kunne esti-
meres ved interpolation mellem disse fire niveauer. 

B. Praksisafprøving af billige og relevante fodrin-
ger i hver af fire store slagtekalve/ungtyrebesæt-
ninger. I hver besætning afprøves der to fodringer, 
optimalt samtidigt. Der anvendes besætningens 
nuværende fodring, samt en fodring der påtænkes 
anvendt i besætningen fremover. Foderomkostnin-
ger, sygdom/sundhed inkl. fradrag ved afregning, 
slagtekvalitet mm. måles/beregnes.

C. Resultaterne fra A. og B. anvendes til at analy-
sere betydningen af de forskellige fodringer, for to-
taløkonomi og det samlede klimaaftryk, herunder 
også klimabidraget fra foderproduktionen.

Vær opmærksom på, at mange leve-
randører vil have en tendens til at 
give småkalvene min-dre mælk i det 
nye kvoteår.

• v. Terese Jarltoft, DLBR Slagtekalve

Efter første april, kan jeres kalveleverandører 
igen levere al deres mælk til mejeriet. En natur-
lig følge at dette vil blive, at småkalvene vil få 
tilbudt mindre mælkemængder, end vi har op-
levet i de sidste par måneder. På grund af den 

Sørg for at sikre dig mod fejl eller 
kvalitetsmangler ved foderet.

• v. Terese Jarltoft, DLBR Slagtekalve

Vi oplever sommetider, at der sker fejl ved le-
vering af foder, at der kan være mistanke til 
foderets kvalitet eller tvivl om hvorvidt foderet 
reelt indeholder de aftalte komponenter og næ-
ringsstoffer. I de tilfælde, kan det være relevant 
at få foretaget en analyse af jeres foder – men 
hvordan gør I det bedst, så både foderprøve og 
analyseresultat holder vand, rent juridisk?

Vedrørende modtagerkontrol og ansvar for 
mangler, er der i foderstoffirmaets betingelser 
anført: 

”Beviset for mangler, kan kun føres ved ud-
tagne læsseprøver og således ikke ved prøver 
udtaget fra købers silo eller lignende”. 

Som køber skal du altså anmode firmaet om, 
at få leveret en plomberet læsseprøve sammen 
med følgesedlen ved hver leverance. I tilfælde 
af, at foderet ikke lever op til det lovede, har 
du herved mulighed for at få den plomberede 
prøve analyseret. Et alternativ til læsseprøven er 
en plomberet tankprøve, udtaget af chauffør og 
kunde ved aflæsning. Som en ekstra sikkerhed 
anbefaler vi ydermere, at du sammen med en 
person fra foderstoffirmaet udtager en prøve 
fra din silo, således at denne kan sammenlignes 
med læsseprøven. Helt generelt gælder det, at 
dine krav bliver anført i kontrakten. 

Plomberet læsseprøve, som bevis for 
mangler

lave basispris på spædkalvenotering er det sær-
lig vigtigt, at I understreger den merpris på 30 
kr. pr. kg, som jeres kalveleverandører kan opnå 
ved fortsat, at lave nogle store stærke kalve med 
en god tilvækst. Der er god økonomi i en høj til-
vækst – også for jeres kalveleverandører – hjælp 
os med at huske dem på det. Husk ligeledes jer 
selv på, at høj belægningsgrad, går ud over både 
tilvækst og trivsel. Så selvom I skulle få tilbudt 
ekstra kalve efter 1. april, så gør jer selv, jeres 
kalve og jeres økonomi den tjeneste, og sig nej 
tak. 

Ekstra fokus på småkalve  
efter 1. april


